Domnus OSBERNUS, quem ad se reduci auctoritas vestra iubet, factor, adeo menti meae glutinae dilectionis adhaeserat, ut eius separationem cor meum non nisi cum quadam sui scissura toleret. Testis enim est illi non tam stilus meus quam conscientia, quia sic nobiscum est conversatus, ut ab omnibus bonaे propositum voluntatis sincere diligentibus plus mereatur effectum caritatis, quam asperitatem alicuius severitatis. Quamvis itaque admonitione non egeat sancta vestra benignitas, quae semper bonis adesse solet, compellit me tamen meritis praefati fratris comparata dilectio toto precari conatu, quatenus non solum quia ipse meruit, sed et quia fidelis servus vester desiderat, desiderando postulat, illum benigne suscipiendo, benigne, nisi aliter vitam eius ipsi mereri videritis, tractetis. Praeterea, quoniam non audeo dicere ut illum ad nos aliquando remittatis, hoc, ut puto, licenter dico quia numquam ab eo vivens dissociari vellam. 18 24

Epistolas beati PAULI vestro mandato libenter parentes vobis mit-

Ad Ep. 66: 12 OSB.] De eo cf. Ep. 39. 25-27 Epistolas etc.] De LANFRANCI *Commentarii in Epistolas s. PAULI* sermo est (cf. PL 150,101 ss.).

Ep. 66 (prius I, 57) coll. cum NVLP 2 LANFR.] .L. N ANS.] A. N
9 cum] tum ex cum P 13 glutino corr. ex glutine V

timus; sed quoniam quod in eodem codice de vestro opere est, alibi non
 27 habemus, satis scire potestis quid vos aliquando factum ire desideremus.
 Quidam miles detulit nobis centum viginti solidos; de quibus viginti sicut
 iussisti expendentur.

67.

Ad HENRICUM priorem.

Et ipsi commendat OSBERNUM revertentem.

Domino et amico carissimo, reverendo priori HENRICO: frater AN-
 SELMUS in terra seminare sanctitatem, in caelo metere felicitatem.

3 Dilectus meus, dominus OSBERNUS vester, qui ad vos ducitur, sic
 pristinae vitae perversitatem sponte accusat et exsecratur, atque, inquantum
 ex ea quam nobiscum habuit conversatione palam et secrete experiri potui,
 6 sic vitae laudabilis amore accenditur, ut non immerito interior eius homo
 in melius aut iam mutatus aut procul dubio facile mutandus existimetur.

Et vestrae quidem notum est prudentiae quia numquam tanta benigni-
 9 tatis opus est exhibitione, quanta in nova et rudi de reprobis ad probos
 mores conversione. Ne bona incepta, quae nutriti et ad profectum duci
 possunt per fomenta benignitatis, impedianter aut certe frangantur per austre-
 12 ritatem severitatis. Precor igitur dilectam vestram sanctitatem, quatenus, sicut
 vestri decet discretionem regiminis et praefato fratri expedit, omnem
 praeteritae perversitatis eius dissimulantes memoriam, lacte perspicuae dilec-
 15 tionis propositi nutriti melioris infantiam, nisi forte — quod non puto —
 in pristinam non ex infirmitate offenderit, sed ex voluntate redierit malitiam.
 Nullatenus enim illi opportunius probatis latuisse dilectionem sub severitate
 18 quam sensit in errore, quam si nunc patuerit in erroris correctione. Denique
 ut mihi videtur, ad rectae vitae tramitem nullus debet impelli, nisi qui non
 potest attrahi. Precor etiam, seu potius exigo ex debito quod sibi invicem

Ad Ep. 67: Simul cum Ep. praecedente confecta.

28-29 Quidam miles — expendentur *om.* *V* 28 detulit] attulit *LP* Ep. 67
 (prius I, 58) coll. cum *NVLP* 1 HENR.] .H. *N* 3 ducitur] reducitur *V*
 6 homo eius *V* 7 immelius *N* 13 discretionem] dispositionem *LP*

debent amici, ut sicut omnes dilectae mihi fraternitati vestrae dilectos volo 21
diligere, sic dominus OSBERNUS in adipiscendo meam dilectionem multum
sibi gaudeat vestram crevisse. Valete.

68.

Ad GONDULFUM monachum.

*De muneribus ab ipso missis et suo et HUGONIS et BASILIAE nomine
gratias agit.*

Suo domino, suo fratri, suo amico carissimo domno GONDULFO:
frater ANSELMUS quod suo suus.

Cum tu non potes precibus movere pigritudinem meam ut tibi salutatorias 3
litteras mittam, convertis te ad aliud consilium et pulsas me tuis donis, ut
vel gratias remittam. Et quem blanditiae nequeunt ad scriendum attrahere,
saltem pudor queat ad gratias agendum impellere. Ago igitur tuae dilec- 6
tioni, quae dulcis est cordi meo, gratias, non quantum mihi cara sunt dona
tua, sed quantum mihi carior est caritas tua, qua fiunt et coniduntur et
quam mihi sapiunt munera tua. Tanto namque carior mihi est caritas tua 9
quam quidquid mihi donare potes, quanto ea quae donas potes a te longe
transmittere et caritatem non potes a te dimittere. Illa enim possunt sine te
mare transire, sed ista non potest de corde tuo exire. Hanc certe, sive 12
dones sive non dones mihi aliquid, semper scio in te fervere; huic, sive
loquar sive taceam, semper scito cor meum simili affectu respondere.

Dominus HUGO et domina BASILIA, uxor eius, magnas tibi gra- 15
tias agunt pro gratiis tuis quas mandas, pro donis tuis quae mittis, pro
orationibus tuis quas pro eis facis et quas eis promittis. Ego ipse praesen-
tavi eis munera tua et legi litteras tuas et retuli verba tua; quae omnia 18
gratissime et laetissime suscepserunt.

Ad Ep. 68: Scripta non post a. 1077. 15 HUGO] H. de Gornaco, amicus
WILLELMI Conquestoris, qui postea habitum Becci sumpsit (cf. RULE, *Life etc.*, p.
283, nota 1). De BASILIA et aliis matronis, quae monasterio Beccensi serviebant, cf.
Chronicon Beccense (*PL* 150, 648).

23 gaud (in fine lineae) V	Ep. 68 (prius I, 59) coll. cum NVLP	1
GOND.] .G. N	2 ANS.] .A. N	11 sine te possunt LP

69.

Ad MAURITIUM monachum.

Gaudet quod MAURITIUS ab omnibus diligatur.

Domino et dilectissimo fratri et filio MAURITIO: frater ANSELMUS sapientia et gratia proficere apud deum et homines.

3 Diu est quod nostris nos invicem litteris non visitavimus, quoniam de soliditate mutuae nostraræ dilectionis non dubitavimus et quia nuntiorum sermonibus, cum opportunum fuit, nos salutavimus. Sed ne qua occasione amor
6 ipse ab aliquo putetur tepere, expedire puto ut aliquando schedulis, quasi scintillis ab invicem emicantibus, videatur fervere. Hoc enim ipso quia desiderantem te desiderans habere mecum non possum, nequaquam minus, sed
9 magis te diligo; quia cum te sic diligi a maioribus et melioribus me, ut te dimittere nolint, video, plus te diligendum intelligo. Unde fit ut paene du-
12 bium mihi sit, utrum quia sic te facis amabilem plus gaudeam, an quia tam amabili frui non possum plus doleam.

Verum quoniam scio quia non tantum propter me quantum propter te a me debes amari: soluta quaestione certum est quia plus debo de bonorum morum praesentia, quae tecum est, congratulari, quam de corporis tui absentia, quae mecum est, contrastari. Denique semper ut deo et bonis hominibus amabilis essem, desideravi et pro mea possibilitate, ut tu mihi con-
18 sciens es, studui, quamdiu mecum fuisti; nec tamen desiderium idcirco teputuit,
quia studium operari non potuit, postquam mecum non fuisti. Verum non ubicunque amaris, esse potes; sed ubicunque sis, amari et bonus esse potes.
21 Ut igitur ibi et talis sis, ubi et qualem te esse vult deus et tibi expedit – salvo tamen mutuo nostro, quia exigit mutuus amor, desiderio –: exoretur deus; et quoniam iam, ubicunque sis, bonis amabilem te fecit: benedictus
24 deus.

Saluta dilectos fratres et amicos nostros: dominum HERLUINUM et dominum WIDONEM, dominum ELMERUM et dominum HULWARDUM,
27 consobrinum domini OSBERNI.

Ad Ep. 69: Simul cum duabus Ep. praecedentibus missa, cum OSBERNUS nondum salutetur. 23-24 benedictus deus] Ps. 65,20; et passim. 26 WID.] De eo cf. Ep. 31 et 39. Modo ergo denuo Cantuariae moratur. HULW.] De eo cf. Ep. 33. Reversus est igitur Cantuariam.

Ep. 69 (prius I,60) coll. cum VLP 15 morum] meorum P 19 tecum
cum add. V 22 quia] quod V 26 guidonem V

70.

A DURANDO abbe Casae-Dei.

Laudat *Meditationes* et cupit alia opuscula ANSELMI. - Petit unitatem societatis cum congregatione Beccensi. - Rogat ut sibi mittantur epistolae s. PAULI.

DURANDUS, sola dignatione dei abbas Casae-Dei : domno ANSELMO, venerabili Beccensium priori, aeternam salutem.

Baiocenses duo litteris imbuti, iuvenes praeclarae habitudinis in omni modo se habendi - minor eorum vocabulo est ROGERUS et alter est WILLELMUS -; duo illi et praeter eos plures, sed maxime illi: distillaverunt auribus nostris oleum et suavitatem tui et nominis et religionis. 6

Deinde : Terret me vita mea, namque diligenter discussa, cum eo quod sequitur, scriptum hoc et praeter hoc alia piissime de contrito spiritu tuo et de pietate contriti tui cordis edita et scripta: pias praestant nobis lacrimas tuas 9 legere, nostras edere, ita ut utrumque miremur: et in corde tuo redundare tantae rorem benedictionis, et sine susurro inde descendere rivum in cordibus nostris. Nam ita est vere. Pietas scriptae tuae orationis excitat in nobis pietatem sororae compunctionis, adeo ut quasi mente prosiliendo congaudeamus, ea diligendo in te, vel potius in eis te, super ea et per ea deum et te. Intercede igitur - quia intercedere potes - pro nobis intercedentibus pro te, ut possumus, et mitte alia si qua habeas a te scripta, quae non habeamus, notus et rogatus in dilectione, quae continua est nobis utrobique. 18

Rogamus etiam in corpore ipso congregationis unitatem societatis, et te pro nobis in eo fungi legatione mittimus, quia redundans tu caritate

Ad Ep. 70 : Scripta a. 1073-1077. 1 DURANDUS] Abbas Casae-Dei (Chaise-Dieu) ab a. 1073; a. 1077 electus episcopus Claromontanus (Clermont; cf. PL 150, 1487 ss.; + 1095). 3-5 WILL.] Ad eos missa erat Ep. 21. 7 discussa] Est ANSELMI *Meditatio I*, in hoc. vol. p. 76 ss. 9 contriti tui cordis] Cf. Ps. 50,19.

Ep. 70 (prius I, 61) coll. cum VLP 2 venerabili Beccensium priori om. V 4 et om. V 7-8 Deinde — alia] Deinde scriptum tuum hoc quod ita incipit: Terret me vita mea. Praeter hoc etiam alia LP 8 Scriptum V

²¹ fideliter poteris hoc rogare et rogata ipse dare. Parati etiam nostrae dilectionis dare pignus, pignus exigimus a vobis. Vos eligitе quod possumus a nobis, nos eligimus Epistolаs PAULI a vobis. Neque praezendimus in eo
²⁴ dolos, quasi primi parati accipere et non primi parati dare; quod remotissimum est a sacramento dilectionis, quae deus est. Verum ardentes caritate non praevideamus quomodo cumque postulemus, omnibus sanctae huius pro-
²⁷ fissionis parati nos et nostra commode petita non negare.

Hi igitur duo fratres, tui desiderio accensi, te opitulantem habeant in omnibus, quia de te pendet voluntas omnium in omnibus.

71.

Ad DURANDUM abbatem Casae-Dei.

Petit pro se unionem societatis congregationis Casae-Dei. - Responsum ad mandata laores litterarum afferre scribit.

Domino et patri, merito sanctitatis cum amore reverendo, cum reverentia amando DURANDO, abbatи coenobii quod dicitur Casa-Dei: frater
³ ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu monachus: sic in hac vita perseverare in proficienti sanctitate, ut in futura gaudeat in sufficienti felicitate.

⁶ Vestrаe paternitatis epistola percepta magnum se cordi meo gaudium infudit; sed vita mea respecta non solum idem se gaudium fere totum de corde meo refudit, sed insuper dignus maerior mentem meam graviter perfudit.
⁹ Nam ex eo quod vestram sanctitatem me ignotum homunculum adeo dlexisse cognovi, ut me suis litteris de tam longinquо visitare et salutare dignaretur, non immerito sibi visa est mea debere exultare humilitas. Sed cum consi-
¹² dero me nequaquam a vobis diligи, nisi quia existimatis me aliquid esse, cum nihil sim: intelligo quia non diligitis vileni et contemptibilem coram deo

²³ epistolаs PAULI] Forte cum *Commentario LANFRANCI* (cf. Ep.66). 25
 quae deus est] Cf. 1 Ioh. 4,16. Ad Ep. 71: Responso ad Ep. praecedentem.

²¹ rogata] hoc add. LP Ep. 71 (prius I, 62)
 coll. cum NEVLP in E ultima pars tantum epistolae habetur, tamquam finis Epistolae 57 (cf. ibidem) 2 DUR.] .D. N 3 ANS.] .A. N 4 futuro LP
¹³ vileni et om. V

et hominibus personam – quod ego sum –, sed strenuum et alicuius virtutis virum – quod ego utique non sum. Quapropter timens non solum ne 15 mihi nihil aut parum proposit vester amor, quia non sum quod dilitis, sed ne mihi nimium obsit meus tepor, quem in me non cognoscitis: precor, obsecro ne me putetis aut ametis, quasi iam alicuius spiritualis provectus 18 sim, sed ad hoc me dilige, diligendo orate ut sim. Sic enim vestra erit et vera de me aestimatio, et vera erga me dilectio, et secura mihi de 21 vestro amore exsultatio.

Rogo itaque quanta possum humilitate reverendam paternitatem vestram, agite vestris sanctis precibus, quatenus et quod ego adhuc noxie sum a me auferatur, et quod nondum utiliter sum mihi tribuatur, et vobis quod mise- 24 ricorditer indigenti proximo impenditis retribuatur. Nostras vero pro vobis orationes, quia perves sunt, reverendae beatitudini promittere non audeo, sed eas, quia poscere dignamini, negare non debo. Quare si ali- 27 quid vel sunt vel vestris suffragantibus meritis futurae sunt, in vera caritate vestrae sint et sanctorum monasterii, qui vobis divinitus commissi vel sunt vel futuri sunt. Et quamvis aut minimum quid aut nihil sit quod vobis ex 30 me concedo, aliquid tamen magnum a vobis deposcere praesumo. Prosternit itaque se mens mea coram reverenda vestra paternitate et coram omnibus vestrae sanctae congregationis fratribus, humili supplicatione rogans, quatenus 33 me servum vestrum, vestri monasterii fratrem, velut unum ex vobis in perpetuum concedatis et nomen meum ultimum, ubi vestra scripta sunt nomina, subscribi faciatis. 36

Ea vero, que vestris mandatis respondentur et que mandantur, reverendi domini et fratres nostri, filii vestri, qui ad nos venerunt, melius loquendo quam nos scribendo narrabunt. Omnipotens deus sic vobis det con- 39 versari in Casa-Dei in hoc saeculo, ut inter beatos qui habitant in domo dei, in saecula saeculorum laudetis deum, domine pater et domini in Christo fratres. Amen. 42

40-41 laudetis deum] Cf. Ps. 83,5.

18 spiritalis *N* provectus spirit. *P* 20 vera^{2]} vere corr. ex vera *N* 23
sanctis vestris *V* 37 et quae] atque *LP* 39 vobis] vos *V* 40 ut inter
beatos] hic prosequitur *E*

72.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Rogat eum, ut opusculum suum (Monologion) examinet, et ut nepotem sanitatem recuperata remittat.

Domino servus, patri filius, reverendo archiepiscopo LANFRANCO:
frater ANSELMUS.

3 **O**pusculum illud quod paternae vestrae censurae misi, libentius ipse met, si opportunum fuisset, coram ipsa examinandum legisset. Quod quia nunc esse non potest, vellem multum precari, quatenus dulcis mihi paterna
6 vestra prudentia illud non dedignaretur vel quolibet alio legente audire et quid ex eo fieri deberet praecipere, nisi timerem indiscrete molestus esse dignitati vestrae, quam multis magnisque rerum maiorum consultationibus in-
9 desinenter occupata in non dubito. Quapropter, quoniam nihil sic mihi volo placere, ut vobis displiceat: sicut solius est vestrae experientiae iudicare, quantum vobis hoc quod me multuni velle significo liceat, ita sit vestri ar-
12 bitri eligere, utrum vobis id libeat. Hoc tamen etiam cum importunitate a
vestra auctoritate non desinam exigere, quatenus de eodem opusculo, sive
audito sive inaudito, quid fieri debeat vestra decernat auctoritas.

15 Titulum autem nullum illi praeposui, quippe quod nequaquam tanti existimavi, ut illud suo nomine dignarer. Si igitur vestro sederit arbitrio ut quod scripsi scripserim: a quo habebit firmatatem, ab eo habeat et nomen;
18 et per vos detur servo vestro, dilecto fratri et conservo meo, domino MAU-
RITIO, qui unus est ex illis quorum maxime factum est instantia. Si autem aliter vestro placuerit examini, exemplar quod vobis mitto nec mihi nec
21 praefato fratri reddatur, sed aliquo elemento aut obrutum aut dimersum aut consumptum aut dispersum de medio fiat. Quidquid autem inde vestro pla-

Ad Ep. 72: Scripta post Epist. 39 et 66: LANFRANCUS Iunior iam non Becci moratur. 3 Opusculum illud] De *Monologion*, primo s. ANSELMI opere, agitur. De quo plura in Ep. sequentibus. Simul cum hac epistola missa fuit illa *Epistola deditoria*, quam opusculo *Monologion* praefiximus, sicut vult traditio manuscriptorum. In nulla epistolarum collectione recepta fuit. 17 scripserim] Cf. Ioh. 19,22.

Ep. 72 (prius I, 63) coll. cum EVLP

7 quid] quod *V*

12 tamen] tan-

tum *P*

21 fratri] fieri *V*

cuerit iudicio, ut mihi aliquo modo notum fieri iubeatis efflagito. Quatenus exemplar quod retinui, non aliam sortiatur sententiam, quam illud quod misi.²⁴

De dilectissimo meo, nepote vestro, et corde et ore et epistola quantum possum deprecor, ut cum primum sanitatem illum recepisse cognoveritis, nequaquam eius me amabili conversatione diutius carere faciatis. Verum²⁷ quippe dico vobis: talem se exhibuit mihi et cunctis nostris bonos amantibus mores praesentem, ut illum, si absque ulla sua incommoditate – quam nullo modo volumus – reduci possit, desiderare cogamur absentem.³⁰

73.

Ad HENRICUM priorem.

Patientiam et oboedientiam erga archiepiscopum consultit.

Domino et fratri carissimo, domno priori HENRICO: frater ANSEL-MUS per diuturnam bonam vitam merteri aeterne beatam vitam.

Domnus abbas et fratrum nostrorum congregatio laeti suscepérunt,³ laudaverunt, amaverunt munera vestrae caritatis; sed multo utique magis ipsam caritatem, quae numquam non vult quantum potest et semper vult quantum potest. Gratanter quoque suscepit domnus abbas et gratanter legit⁶ et audivit mea parvitas, quod prudentia vestra consilium eius ut patris et meum ut fratris petivit et secundum illud per omnia se facturum promisit. Sic namque decet sapientem, sapienti scilicet uti consilio. Sapiens quippe⁹ consilium est, sicut scitis, quod consultit omnia facere cum consilio.

Cum igitur totum rei, de qua consultis, consistat consilium in oboedientia et patientia, et scriptum sit quia oboedientiam mavult deus quam¹² sacrificium, et quia patientia opus perfectum habet: nullius iustius petitis et suscipitis consilium, quam illius cui debetis oboedientiam; et nullum servatis

Ad Ep. 73: Ut videtur, simul cum praecedente et cum duabus Ep. sequentibus missa. 6 ss. Gratanter] Ad rem cf. Ep. 63. 10 cum consilio] Cf. Eccl. 34,24. 12-13 sacrificium] Cf. 1 Reg. 15,22; Eccl. 4,17. 13 habet] Iac. 1,4.

26 illum sanitatem <i>EV</i>	30 desiderate <i>V</i>	Ep. 73 (prius I, 64) coll.
<i>cum EVLPMD</i>	1 domno <i>om.</i> <i>MD</i>	fr. A. <i>MD</i>
3 nostrorum <i>V</i>	6 quantum]	2 diuturnae <i>MD</i>
decet] de. et (<i>nova linea</i>) <i>M</i>	plus quam <i>V</i>	9 namque] nempe <i>V</i>
consultis <i>V</i>	<i>sapientem om.</i> <i>MD</i>	scilicet <i>om.</i> <i>MD</i>
	12 et in patientia <i>MD</i>	11

15 perfectius, quam cum fortiter tenetis patientiam. Hoc igitur consultit dominus abbas, hoc rogat, et ut non solum consulenti et roganti vestra strenuitas acquiescat – quod est laudandum –, sed et praecipienti oboediat – quod est 18 coronandum –, hoc praecipit, hoc ego frater et amator vester consulo et flagito: ut totius vitae vestrae status his duabus nitatur columnis, scilicet oboedientia et patientia.

21 Et quidem de patientia bene novit vestra dilectio quia non solum cum meritus punitur, violenter est exigenda; sed etiam cum immeritus affligitur, libenter est exhibenda. Ibi enim exsecranda est impatentia, ne nocens infelicitus damnetur; hic servanda est patientia, ut innocens felicius coronetur. De oboedientia vero hoc mandat dominus abbas – quod nec dubitare vos arbitror – quoniam quidquid reverendo domino ac patri nostro archiepiscopo 27 LANFRANCO oboeditis, sic illud accipit, velut si sibi oboediretur; immo tanto gratius, quam si sibi oboediretis, quanto ipse per semet illi oboedire desiderat, et quanto in eo quod non solum ipsi, sed et alii propter ipsum 30 oboeditis, maiorem ipsam vestram oboedientiam considerat. Quamquam si consideremus nos et illum, cui vos oboedire invitamus, multa procul dubio in nobis et in illo sint, cur nos illi sponte studioseque oboedire debeamus.

33 Valete.

74.

Ad MAURITIUM monachum.

De eius reditu. – Ut opusculum suum LANFRANCO missum secum ferat aut remittat praecipit.

Domino, fratri, filio carissimo MAURITIO: frater ANSELMUS servi reverentiam, fratris affectum, patris diligentiam.

3 Semper te, dilectissime fili, desidero, semperque te me desiderare non dubito. Sed quoniam neuter nostrum suus est, nec sumus invicem alter alterius nisi per caritatis affectum: consulo et hortor quatenus, quamdiu ii 6 quos nobis praeposuit divina dispositio, nos iusserint esse separatos: nullam contra voluntatem eorum exquiramus cohabitandi accelerationem; et si be-

19 vitae vestrae] vitae vitae V 23-24 infelicius] felicius D 26 nostro om. D
27 obeditis] obediretis E 32 sint] st M sunt D 33 Valete om. MD
Ep. 74 (prius I, 65) coll. cum EVLP 3 fili om. LP 5 ii] hi V 6
iussuerunt LP nulla LP

nigne nostro desiderio consenserint, nullam inferamus dilationem. Quapropter quod audivimus per dominum ROBERTUM, quia dominus noster archiepi- 9 scopus promisit se nobis remissurum in proximo tuam dilectionem: si benigne tuae favet voluntati, nec domno abbati displicet et mihi valde placet. Si autem non benigne favet supplicant, sed cum aliquo rancore permittit extor- 12 quenti, nec domno abbati nec mihi placet ut sic redeas.

Scripturam, quam te instante et quibusdam aliis fratribus feci et quam tu tibi debere transmitti precaris, domino et patri nostro archiepiscopo exa- 15 minandam per dominum ROBERTUM mitto et per epistolam illum rogo ut, si illum destrui debere non iusserit, tibi reddat exemplar quod suscipit. Roga igitur illumi, si in proximo redditurus es, ut priusquam redeas, pree- 18 cipiat de eadem scriptura quod praecepturus est, quatenus aut confirmatam eam tecum deferas aut destructam esse mihi referas. Quod si illa suscepta redire tardaveris, mitte mihi exemplar illud, quam citius per fidum nuntium 21 poteris. Quatenus, si quid in eo idem dominus noster archiepiscopus corre- xerit, secundum illud corrigatur etiam illud quod mecum retinui, et ego unum ex his duobus tibi cito remittam. Si vero sic sententiam confirmationis idem opusculum suscepit, ut nullius correctionis indigere iudicetur, tene missum exemplar quamdiu volueris; tantum, sive ita sit sive aliter, quidquid inde dominus noster archiepiscopus iudicaverit aut quo nomine illud titulari ius- 27 serit, manda mihi per epistolam cum primum poteris.

Saluta dilectum fratrem nostrum dominum HERLUINUM et hortare eum vice mea, quatenus a bono incepto, quod in eo vidi, nullius transitio- 30 riae delectationis amore deficit; sed sicut de die in diem ultimae diei appropiat, sic cotidie ad contemptum temporalium et amorem aeternorum proficiat. Saluta dominum ARNULFUM Belvacensem, dominum HULVARDUM 33 Anglum, consobrinum domni OSBERNI; et dominum VITALEM et dominum ROGERIUM, fratrem SAMUELEM Cadomenses. Vale, et profice in domino semper, carissime.

36

Ad Ep. 74: 9 ROB.] Hic nuntius inter Beccum et Cantuariam commemoratur etiam in Ep. 8, 14, 30. 14 Scripturam] Cf. Ep. 72. 30 a bono incepto] Cf. Ep. 8 et 35. 33 ARN.] De eo cf. Ep. 38 et 59. HULV.] De eo cf. Ep. 33 et 65.

9 dominum] dominum *LP* 16 mitto] nisi *ELP*; vel mitto *superscr. in E* 18 Rogo *LP* 23 illud³ *om. LP* 24 sententia *LP* 28 potueris *LP* 29 herleuinum *LP* 33 haluardum *E* haluardum *L* 34 Vitalem et] et *om. V* 35 Rogerum *V* Cadumenses *V*

75.

Ad LANFRANCUM monachum.

Reditum eius cupit. - WIDONEM ut salutet rogal.

Amico suo dilectissimo et dilectori fidelissimo LANFRANCO: frater ANSELMUS corporis et animae perfectam salutem.

3 Quotiens vestrae dulcis mihi reminiscor dilectionis, utique taedet me tam longae vestrae dilationis. Quamvis enim hactenus spes vestrae recuperandae salutis maxime consolata sit cordis mei angorem de vestra absentia, 6 iam tamen nequeo non contristari, quia tam longe et vobis ipsa sanitatis perfectio et mihi vestra differtur amabilis praesentia. Etenim, non sicut vulgo dici solet, quia quod longe est ab oculis, longe est a corde: non, 9 inquam, sic quanto benigna vestra mansuetudo longius vel loco vel tempore a me abest, tanto amor eius in me tepescit, sed quanto minus illa frui pro voto possum, tanto magis desiderium eius in veri dilectoris vestri mente fervescit. Quapropter quamvis cum illo sitis, de quo nec audeo dicere quod vos tantum diligam quantum ille, nec debeo exigere ut me tantum diligatis quantum illum: tamen rogare praesumo quatenus, quando pri- 15 mum cum eius benigna concessione et sine vestro incommodo poteritis, vestro reditu me vestrum amicum laeticetis.

Saluto vobiscum dominum et fratrem meum carissimum, dominum 18 WIDONEM. Quem certe – ut simpliciter conscientiam cordis mei aperiam – mecum esse per amorem desidero indesinenter et per oboedientiam non esse tolero non impatienser. Quem ut dilectus dilectum moneo et precor, ut stu- 21 diose inter ipsas suas occupationes vitam suam discutiat, et in bonis, quae de illo ab omnibus inde venientibus audio, cotidie proficiat, et si qua in eo adhuc veteris hominis supersunt vestigia, ab iis assidue deficiat. Ambo 24 valete.

Ad Ep. 75: Scripta simul cum Ep. 72-74: LANFR. in eis non salutabatur. 1
LANFR.] Nepoti archiepiscopi. 12 cum illo] I. e. cum avunculo suo. 18
WID.] De eo cf. Ep. 31,39,65.

Ep. 75 (prius I, 66) coll. cum EVLP 6 non om. V 8 a corde] a om. P
9-10 vel tempore] et tempore V 19 per oboed.] mecum add. V 23 ab his V

76.

Ad ROGERIUM.

Ut ingrediatur in monasterium Beccense eum invitat.

Suo in Christo dilecto, desiderato, sperato, exspectato ROGERIO:
frater ANSELMUS, suus dilector, quod deo gratius et sibi est salubrius
prudenter eligere, perseveranter tenere, feliciter consummare. 3

Quod solius dei commisimus consilio, non audeo proprio decernere
arbitrio. Licet mihi tamen meum promere desiderium. Utique vexat me di-
latio tua, utique torquet me exspectatio tui longitudine sua. Etenim nec vult 6
nec potest cor meum oblivisci, quam certo non dico promisisti, sed praedixisti
mihi me posse exspectare te redditum et mansurum. Et certe quod dixisti, serio
dixisti. Ergo intendunt »oculi mei in eloquium tuum dicentes: Quando con- 9
solaberis me?« Utinam non fallar, quoniam speravi te; utinam non erube-
scam, quoniam exspectavi te! Utinam non mirentur nec dicant illi, quos
praemisisti primitias fructus tui et pignus adventus tui, cur eos impegeris 12
illuc, quo eos vel praecedere vel subsequi comtempseris; praesertim cum
ipsi libentissime sint ad nos ingressi et a nobis suscepti spe tuae subse-
cutionis! 15

Dirigat dominus in conspectu suo viam tuam, et directo corde tuo
»tribuat tibi« dominus »secundum cor tuum, et omne consilium tuum con-
firmet«. Amen. 18

Ad Ep. 76: 9-10 consolaberis me] Cf. Ps. 118,82. 12 primitias fructus tui]
Cf. Ex. 23,19; et passim. 16 viam tuam] Cf. Ps. 5,9. 17-18 confirmet]
Ps. 19, 5.

Ep. 76 (prius I, 67) coll. cum NEVLP 1 Rogero LP .R. N 18 Amen
om. EV

77.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Gratias agit pro emendatione opusculi sui. - Defendit se quod in eo nihil dixerit, quod non s. Scripturae aut s. AUGUSTINI auctoritate confirmetur. - Exspectat adhuc iudicium de opere servando aut delendo.

Suo domino et patri, amore et reverentia filiorum ecclesiae catholicae digno archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS, suus subiectio3n servus, affectu filius, doctrina discipulus, quod melius potest.

Gratias immensas agit cor meum vestrae celsitudini, quae inter tot et tantas sue dignitatis occupationes nec gravatur nec deditigatur otiositatis6 meae verbositatem paterna benignitate attendere et benigna sapientia corriger. Quod enim rogatis ne pro iis erga vos dilectio mea tepescat, quia teste deo et sanctis eius hoc dilectione facitis: et ego utique huius rei con9sientiae vestrae testis sum. Absit ergo ut mihi sit molestum suspicere consilium, quod de transmarinis partibus et ego magno desiderio peto et vos sincera dilectione mittitis. Gratanter itaque paternam admonitionem vestram suscipio, et humiliter responsum nostrum suggero.

De illis quidem, quae in illo opusculo dicta sunt, quae salubri sapienti15que consilio monetis in statera mentis sollertia appendenda et cum eruditis in sacris codicibus conferenda, et ubi ratio deficit, divinis auctoritatibus accingenda: hoc et post paternam amabilemque vestram admonitionem et ante feci, quantum potui. Nam haec mea fuit intentio per totam illam quan18temcumque disputationem, ut omnino nihil ibi assererem, nisi quod aut canonicas aut beati AUGUSTINI dictis incunctanter posse defendi viderem; et nunc quotienscumque ea quae dixi retracto, nihil aliud me asservisse21 percipere possum. Etenim ea quae ex eodem opusculo vestris litteris inseruistis et quedam alia quae non inseruistis, nulla mihi ratiocinatio mea, quantumlibet videretur necessaria, persuasisset, ut primus dicere praesumerem. Ea enim ipsa sic beatus AUGUSTINUS in libro *De trinitate* suis magnis24 disputationibus probat, ut eadem quasi mea breviori ratiocinatione inveniens eius confusis auctoritate dicerem.

Ad Ep. 77: Scripta post Ep. 72 et 74, in quibus primum de *Monologion* agebatur.
6-7 corrigere] Cf. Ep. 72 et 74. 24 *De trinitate*] Cf. PL 42, 819 ss.

Ep. 77 (prius I, 68) coll. cum EVLP 7 pro his V 22 inseruistis] asse-
ruistis (*in margine*) P 25 breviori] brevi LP

Quod dico non aliquid eorum quae dixi apud vos defendendo, sed ea me non a me praesumpsisse, sed ab alio assumpsisse ostendendo. Quomodo cumque enim sese habeant: scriptura ipsa vel servandi vel delendi de vestra auctoritate iussionem exspectat. Quaedam tamen quae ibi dixi, melius aliter potuisse dici et a me sic esse dicta non bene, ut facilius possint intelligi male quam bene: et sic diffido de mea insipientia, ut non negem, et sic confido de vestra sapientia, ut ea posse corrigi sperem. Quapropter quod de eodem opusculo vobis cum conferendo dicitis, utinam secundum benignam voluntatem dei fieret, ut et de illo et de quibuscumque vellem liceret !

36

78.

Ad GONDULFUM episcopum Rofensem.

Gratulatur amico de exaltatione ad episcopatum. - RICARDUM Beccensem, qui apud eum manebit, commendat.

Olim dilectissimo fratri, nunc dulcissimo patri, olim et nunc reverendo domino, venerabili episcopo GONDULFO: frater ANSELMUS, semper suus, sic explere episcopale officium, ut aeternum consequatur beneficium.

Antequam mihi liceret dulcissimae sanctitati vestrae litteras exultationis pro vestra exaltatione mittere, audiui quod non ad requiem, sed ad laborem, non ad iucunditatem, sed ad tribulationem vobis provenerat pontificalis electio. Ex una igitur parte volo vestrae paternitati congaudere sicut illi, cuius praeteritam vitam divina gratia sibi placere ostendit, in hoc quod vos inter principes ecclesiae suae connumerare dignatur. Ex altera vero parte cogor vestrae fraternitati condolere veluti illi, qui eo ipso quo magis exaltatus est, maiori tribulatione gravatur. Sed item cum considero quoniam, teste divina scriptura, de tribulatione nascitur »patientia«, quae »opus perfec-

Ad Ep. 78: Scripta circa diem 19. Martii a. 1077. 2 episcopo GOND.] Consecratus est episcopus Rofensis die 19. Martii a. 1077 (+1108).

Ep. 78 (prior I, 69) coll. cum NDEVLP DLP .G. N [episcopo] rofensi add. D 8 divinam gratiam V 2 venerabili om. D ANS.] .A. ND 6 provenerit D

tum habet», et probatio, quae operatur spem, quae »non confundit«: utique intelligo non tantum esse condolendum vestrae sanctitati in tribulacione
 15 propter laborem quem ex illa suscipitis, quantum congratulandum propter perfectionem et spem, ad quas per illam proficitis.

Gloria igitur in excelsis deo, cui vita vestra sic placuit, ut eam ad
 18 exemplum exaltaret; et gloria in excelsis deo, qui sic vos dilexit, ut vos in igne tribulationis collocaret, quatenus opera vestra usque ad perfectionem et spem vestram usque ad debitum robur excoqueret. Nam si »diligentibus
 21 deum omnia cooperantur in bonum«: cur diligentes eum non in omnibus exultantes gratias agant pro bono? Sic tamen hoc agere debent ut, quoniam »nescit homo utrum amore dignus sit an odio«, serviant »domino in timore
 24 et« exultent »ei in tremore«.

Hoc tamen omnis servus dei observare debet, ne tribulationem putet quod tribulatio non est. Ne, cum id quod nec sentire debet, tribulationem
 27 deputat, ibi iudicandus sit, eo ipso quod dolet quod dolere non debet, ex infirmitatis teneritudine succubuisse, ubi se putat per patientiae fortitudinem superavisse. Sic enim existimando »se esse aliquid, cum nihil sit, ipse se
 30 seducit«. Hortor itaque sanctitatem vestram, ut nullo modo tribulationem putetis quod nec corpus nec animam laedit. Ne, si adversitas earum rerum quas servus dei contempnere debet, vos contristat, probetis vos plus quam
 33 oportet transitoria diligendo, minus quam decet aeterna diligere. Aperte enim unusquisque homo ostendit se ea diligere, quorum laesionem pati non potest sine tristitia. Nemo enim molestiam pati existimat, nisi cum in iis quae dili-
 36 git adversitatem tolerat.

Dilectum fratrem nostrum RICHARDUM ea qua possumus caritativa sollicitudine vestrae paternitati commendo, quatenus non illi obsit quod a
 39 nostra conversatione seiungitur, sed magis illi prosit quod vestrae familiaritati coniungitur.

12-13 habet] Cf. Iac. 1,4. 13 confundit] Cf. Rom. 5,3 s. 17 et 18 deo]
 Ex Missali Romano; cf. Luc. 2,14. 20-21 in bonum] Rom. 8,28. 23
 odio] Eccl. 9,1 (Vulg.: an odio dignus sit). 23-24 in tremore] Cf. Ps. 2,11
 (Vulg.: cum tremore). 29-30 se seducit] Gal. 6,3 (Vulg.: aliquid esse).

15 quem] que D 17 igitur om. D 20 excoqueret] extorqueret D 24
 in tremore] cum trem. D 27 deputet D 31 Ne] Nec NV rerum om. P
 35 iis] his D 37 RICH.] .R. N possum D

79.

Ad MAURITIUM monachum.

Commonet eum, ut patienter dilationem redditus toleret.

Domino, fratri, filio carissimo, domno MAURITIO: frater ANSELMUS
deo placere et hominibus.

Licet quo te magis diligo, eo magis mecum velim habere: plus tamen 3
inde te diligo, unde te non possum habere. Quoniam enim te non tam
mihi quam deo et tibi diligo, plus te diligo, quia talem te exhibes, ut qui
te habent difficile velint dilectum remittere, quam si facile vellent neglectum 6
dimittere. Precor itaque te ut fratrem et moneo ut filium carissimum ea
cura et diligentia, quam me semper erga te habuisse bene mihi es conscius:
quatenus magis ac magis ad mores bonos proficias et separationem nostram, 9
quamdiu iubebit noster dominus et pater, venerabilis archiepiscopus LAN-
FRANCUS, mecum patienter ut divinam dispositionem toleres, nec in aliquo
id unde te magis diligo, per impatientiam minus. Quamvis namque te valde 12
diligam et desiderem, ut mihi mecum conversando cohaeras, plus tamen
opto ut bonis moribus indissolubiliter inhaeras. Tota igitur cura tua sit, ut
ubicumque sis sic vivas, ut bonum hominem et servum dei decet; et certus 15
esto quia deus tibi providebit quod tibi expediet.

Ad Ep. 79: 3-7 dimittere] Cf. Ep. n. 69, lin. 7-12.

Ep. 79 (prius I, 70) coll. cum EVLP 1 filio om. V 3 eo magis] te add.
V 6 si] te add. LP

80.

Ad PAULUM abbatem.

Gratulatur ei de evectione ad sedem abbatialem, et quomodo se in ea gerat praescribit.

Domino et patri, abbati reverendo et diligendo PAULO: frater ANSELMUS sic sancte vivere in temporali prosperitate, ut beate vivat in ³ aeterna felicitate.

Gloria in excelsis deo, cuius conspectui sic in occulto vita vestra placuit, ut eam ad exemplum in aperto sublimaret et eam de terra ad caelum per semitam virtutum tendentibus praeviam constitueret. Quatenus non solius suae sanctitatis retributione in regno caelesti laetetur, sed pro multis quos deo lucrabitur, gaudium illi felicitatis aeternae multiplicetur.

⁹ Quamvis enim barbaris vestra praelata sit sanctitas, quos verbis docere propter linguarum diversitatem non potestis, non tamen omnino vos apud districtum iudicem excusare valetis, si alios lucrari deo negligitis. Quod enim ¹² illis sermone non potestis dicere, vita potestis ostendere. Tanto namque efficacius bonum exemplo quam verbo persuadetur, quanto boni mores in tacente diliguntur et facundia in torpente contemnuntur. Plus itaque studete ¹⁵ diligi ab omnibus mansuetudine et misericordia, quam timeri nimis austera et nulli parcente iustitia. Gaudeant cuiuslibet ordinis homines vobis commissese commendatos esse patri et pastori; non horreant se traditos esse tyranno ¹⁸ et exactori. Laetentur affines consultorem et adiutorem sibi a deo venisse; non conquerantur alienarum rerum invasorem aut persecutorem a sinistra parte irruisse.

²¹ Sunt enim multi praelati nostri ordinis, qui quasi solliciti ne destruatur

Ad Ep. 80: Scripta circa diem 28. Iunii a. 1077. ¹ PAULO] In cod. M notatur: *abbati de Sancto Albano*. Eius electio die 28. Iunii 1077 facta est. Fuit monachus S. Stephani Cadumensis. Eum fuisse LANFRANCI nepotem MATTH. Paris. in *Hist. Angl.*, (ed. MADDEN, t. I, p. 23), affirmat. ⁴ deo] Cf. Luc. 2,14.

Ep. 80 (prius I, 71) coll. cum NDEVLP ¹ PAULO] .P. N ⁵ placuit]
coplacuit D ¹³ persuad.] suadetur D ¹⁴ itaque om. D ¹⁵ ab omnibus] ab
om. NEVLP ¹⁶ vobis homines N ¹⁷ se om. D ²¹ praelati multi P
21 destruantur D

res dei in manibus eorum, agunt ut dissipetur lex dei in cordibus eorum. Nam tantum conantur esse prudentes ne decipientur ab aliis, ut fiant astuti ad decipiendum alios. Adeo sunt cauti ne fiant prodigi et quae habent²⁴ irrationabiliter perdant, ut avari fiant et quae servant inutiliter putrescant. Sic studiose servis et pauperibus dei et sancto loco semper satagunt aliquid acquirere, ut dolose semper alicui tentent aliquid auferre. Sic animantur zelo²⁵ corrigendi stultos, ut accendantur crudelitate aut cupidine colligendi nummos.

Haec igitur vestra prudentia sollicite caveat. Ita exteriora vobis commissa disponite, ut interiora vestra mandata dei disponant et semper mens³⁰ vestra dicat deo: »De vultu tuo iudicium meum prodeat«. Sic vos defendite per prudentiam a nocentibus, ut per simplicitatem nulli velitis nocere, sicut scriptum est: »Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae³¹». Sic custodite res monasterii vestri, ut non obliscamini quod scriptum est: »Si quis habens substantiam mundi viderit fratrem suum necessitatem habere et clauerit viscera sua ab eo: quomodo caritas dei manet in eo?« Et: »Date et dabitur vobis«. Sic easdem res augere curate, ut a mente non excidat: »non concupisces rem proximi tui«. Taliter peccantes arguite, ut nec crudelitas assit nec avaritia, quia scriptum est: »Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris«. Et: »Neque avari³² regnum dei possidebunt«.⁴²

Non idcirco haec, dilectissime mihi, vestrae paternitati scribo, quod putem vos aliter agere, sed quoniam et vos iussistis et ego volui, ut litterae nostrae vos sequerentur; quod ut fieret, necesse fuit aliquid dicere.⁴⁵

22 dissipetur lex dei] Cf. Ps. 118, 126. 31 prodeat] Ps. 16, 2. 33-34 columbae] Matth. 10,16. 35-37 in eo] 1 Ioh. 3, 17 (Vulg.: Qui habuerit subst. huius mundi et). 37 vobis] Luc. 6,38. 38 proximi tui] Cf. Ex. 20,17. 39-41 tenteris] Gal. 6, 1. 41-42 possidebunt] 1 Cor. 6,10.

23 Nam] Non (*in ras.*) N 27 acquirere — aliquid om. E 28 sicuti om. D 28 aut cupiditate] vel cupiditate D 35 mundi] et add. D 37 Et] item add. D date V augere curate] augete D 38 non] Non D 39 Si] Et si LP Et. Si E 42 dei om. N

81.

Ad HUNFRIDUM.

Precatur, ut intentius eum qui litteras reddit instrueret, eumque ac socios eius exhortatur, ut relinquant mundum.

Domino et fratri in Christo carissimo HUNFRIDO: frater ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu monachus, terrena pro caelestibus despicere,
3 caelestia pro terrenis percipere.

Primum gratias ago et debitam dilectionem retribuo pro vestra gratuita benevolentia, quam in vobis erga me lator huius schedulae se cognovisse
6 affirmat. De qua non parum ipse confidens multum me rogat, ut illum apud vestram dilectionem adiuven, quatenus vestrae doctrinae beneficia, quae illi misericorditer impenditis, nostris precibus invitati intentius impendatis. Quod si
9 vobis esset aut noxium aut inutile, non dicam pro alio, sed utique pro me ipso aut nullatenus aut vix rogare praesumerem. Nunc autem, quoniam nec noxium nec inutile est, sed incomparabiliter utilior vobis erit divina retributio quam
12 huic vestra largitio: nec audacter nec impudenter – ut aestimo –, sed amicabiliter precor et obsecro, quatenus reminiscamini quod scriptum est: »gratias accepistis, gratis date«. Nam etsi ab homine forsitan ut vos diceret
15 emistis, auribus quidem instrepere ille potuit, sed cor ad intelligendum aperire non potuit nisi deus, cui nullus »prior dedit« ut »retribueretur ei«. Si enim amicos qui nos »recipient in aeterna tabernacula«, facere iubemur »de
18 mammona iniquitatis«: quanto magis de intelligentia veritatis? Quod si pro me nihil facere vultis, quia nihil mihi debetis: vel facite ut me debitorem vestrum faciatis.

21 Haec locutus sum pro alio, sed pauca pro vestra dilecta fraternitate, pro qua plura vellem, subiungam. Mementote, carissimi, et sine intermissione mente pertractate quia scriptum est: »nolite diligere mundum nec ea quae

Ad Ep. 81: 13-14 date] Matth. 10,8. 16 retribueretur ei] Cf. Rom. 11,35. 17-
18 iniquitatis] Cf. Luc. 16, 9. 22 subiungam] Haec exhortatio ad plures, cum
quibus HUNFRIDUS vivit, dirigitur.

Ep. 81 (prius I, 72) coll. cum NDEVLP 1 Humfrido *V* .h. *N* 7 adiuven] ad invicem *D* doctrinae vestrae *ELP* 15 ille *om.* *N* 19 mihi nihil *LP*
23 quia] quod *V*

in mundo sunt», quoniam »mundus transibit et concupiscentia eius«; et quia 24 amici saeculi huius inimici dei constituentur. Rogo, obsecro, nolite credere mundo, etiam cum favet, quoniam non favet ut foveat, sed ut suffocet. Mundus enim in tenebris est et gloria eius non est gloria, sed ignis vorans. 27 Nolite ergo, carissimi, nolite currere in illam, sicut papilio volat in nocturnum ignem; quoniam quem demulcit claritate, hunc postea torquet ustione. O quanto consultius, quanto felicius relinqueretis mundum et sequeremini Christum, 30 ut cum in maiestate sua venerit Christus, iudicaretis mundum cum Christo, et centuplum recipientes vitam aeternam possideretis! Quod utinam fiat!

Amen.

33

82.

Ad IDAM comitissam.

Gratias agit de tantis beneficiis et praesertim de benigna receptione cuiusdam fratris.

Suae reverendae et carissimae dominae, generis simul et vitae nobilitate clarissimae, comitissae IDAE: frater ANSELMUS de virtute in virtutem proficere, de terrena dignitate ad caeleste regnum ascendere. 3

Ut taceam alia vestra bona opera, per quae nomen vestrae nobilitatis longe lateque circumquaque suavi sanctitatis fragrat odore: certe hominibus cuiuslibet ordinis ad nostrum monasterium vel de nostro monasterio euntibus 6 tot et tanta impenditis beneficia, ut sic iam illis simus assueti et sic nobis sint familiaria, quatenus vobis possit esse onerosum, si gratias vobis verbis vel litteris mandemus per singula, nec in nobis sit quod retribuere possimus 9

23-24 in mundo sunt] 1 Ioh. 2,15 (Vulg.: neque). 24 concupiscentia eius] Ibidem, v. 17 (Vulg.: transit). 25 constituentur] Cf. Iac. 4, 4. 31 venerit] Cf. Matth. 25,31. 30-32 possideretis] Cf. ibidem, 19,28 s. Ad Ep. 82: 2 IDAE] Est beata IDA, comitissa Bononiae (Oceanensis) (+ 1113), coniux EU-STACHII II (c. 1049-1093) et mater primorum regum Hierosolymorum CODE-FREDI et BALDUINI.

25 constituuntur DELP 28-29 ignem nocturnum P nocturnum om. D 30 re-linqueretis] relinquentes D et om. D Ep. 82 (prius I, 73) coll. cum NDEVLP 1 et carissimae om. D 5 fragat D fragat V odorem D 6 ad vestrum monasterium EVLP de vestro monasterio ELP 7 assueti simus ELP

secundum vestra merita. Quapropter ad deum vos mittimus et illum internos et vos ponimus, ut, sicut propter illum facitis quod facitis, ita ipse vos 12 bis retribuat pro nobis quibus facitis.

Instante tamen illo fratre, quem a suis perditum nobis misistis et in magna desolatione benignissimam exhibuistis consolationem: hanc reverenda 15 sanctitati vestrae scripsi epistolam, in qua cognosceretis quia non aliter mihi gratum est quod illi fecistis, quam si mihi ipsi esset factum; et quia verum est quidquid ipse et de suo casu dixit, et quia praeceptum vestrum in omnibus 18 quae nobis per illum mandastis servavit, et vester homo secundum vestram iussionem illi fideliter serviendo benigne illum ad nos perduxit. Re-tribuat vobis deus pro his et aliis vestris bonis operibus beatitudinem sem-21 piternam. »Bonum autem facientes« nolite deficere, »tempore enim suo« metetis »non deficientes«.

83.

Ad RAINALDUM abbatem.

Eum precatur, ne opusculum suum (Monologion), quod ei mittit, incaute evulget.

Domino et patri reverendo, abbatи RAINALDO: frater ANSELMUS salutem.

Opusculum illud quod a me tanto studio de tam longe petitis, ne-
quaquam vobis mitterem, si vestrae voluntati non oboedire potuisset. Timeo 3 enim ne, cum venerit in manus aliquorum, qui magis sunt intenti reprehendere quod audiunt quam intelligere, si forte ibi legerint aliquid quod antea non audierunt nec animadverterunt, statim clament me inaudita et veritati repugnantia scripsisse. Quibus cum longe positus respondere non potero, non

21-22 deficientes] Cf. Gal. 6,9.

Monologion iam evulgatum est. Ad Ep. 83: Scripta post Ep. 72, 74, 77: I RAIN.] Ut videtur abbas S. Cypriani Pictaviensis (c. 1069-1100), cui ANSELMUS prior a. 1072 necrologium suum transmisit (Cf. *Gall. Christ.* t. II, col. 1233), et ad quem LANFRANCI Ep. 50 (*PL* 150, 543 ss.). 3 Opusculum illud] I. e. *Monologion*, quem titulum postea tantum (cf. Ep. 109) accepit; tunc temporis *Exemplum meditandi d: ratione fidei* vocabatur.

20 pro iis *LP* Ep. 83 (prius I, 74) coll. cum *NDEVLP* I RAIN.]
.R. N 6 antea] forte N 7 nec] neque *ELP*

solum ipsi veritatem negando veritati se favere opinabuntur, sed et aliis temere, antequam audiant quid sit quod ipsi reprehendant, credentibus me falsitatis assertorem persuadebunt.

Iam enim talium passus sum nimis acceleratam reprehensionem, ex eo 12 quod secutus beatum AUGUSTINUM dixi de personis et de substantia dei. Qui tamen nunc cognoscunt se non considerate reprehendisse, et hac occasione quod prius non animadvertebant gaudent se cognoscere. Nesciebant 15 enim sic non dici proprie de deo tres personas quomodo tres substantias, quadam tamen ratione ob indigentiam nominis proprie significantis illam pluralitatem quae in summa trinitate intelligitur, Latinos dicere tres personas 18 credendas in una substantia, Graecos vero non minus fideliter tres substantias in una persona confiteri.

Quapropter vestram vehementer efflagito sanctitatem, ut idem opusculum 21 non verbosis et litigiosis hominibus, sed rationabilibus et quietis ostendat. Quod si contigerit ut aliquis sic aliquid ibi reprehendat, ut eius ratio digna vobis cui responderi debeat videatur: rogo ut mihi quid quave ratione reprehendat, caritative aut eius aut vestris litteris mandetis. Quatenus, caritatis pace et amore veritatis utrimque servato, aut me illius reprehensio aut illum mea corrigat responsio. 27

84.

Ad GISLEBERTUM monachum.

Doleat de amici absentia.

Domino, fratri, amico, dilecto dilectori GISLEBERTO: frater AN-
SELMUS quod scribere non valet.

Dulcia mihi sunt, amice dulcissime, munera dulcedinis tuae; sed ne- 3

12-20 confiteri] Cf. *Monologion*, prologum (Vol. I, p. 8, 14-18). Ad Ep. 84:
Scripta ante a. 1085, quo GISLEBERTUS abbas factus est. 1 [GISL.] Certe
est G. Crispinus, qui fuit monachus Beccensis (in catal. n. 59 cum titulo abbatis) et
postea electus est abbas Westmonasteriensis (c. 1085-6. XII. 1117). Illo tempore Cantua-
riae erat.

12 nimis] non minus D 15 gaudent se] gavisi sunt N 24 respondere D
Ep. 84 (prius I, 75) coll. cum NDEVLP 1 Domino et fratri D Gilleberto
D .G. N 3 mihi om. D

quaquam consolari possunt desolatum de te cor meum a desiderio dilectionis tuae. Certe si mittas omnem aromatum odorem, omnem metallorum
 6 nitorem, omnem lapidum pretiositatem, omnem texturae varietatem: renuet,
 immo non poterit consolari a scissura sua, nisi recepta altera parte sua,
 scissa anima mea. Testis est angor cordis mei hoc ipsum cogitantis, testes
 9 lacrimae obtenebrantes oculos et rigantes faciem et digitos id ipsum scriben-
 tis. Et quidem tu sciebas sicut ego ipse erga te dilectionem meam, sed uti-
 que ego ipse nesciebam eam. Qui nos scidit ab invicem, ille me docuit quan-
 12 tum te diligarem. Vere non habet homo scientiam boni vel mali, qui non
 experitur utrumque. Nesciebam enim non expertus absentiam tuam, quam
 dulce mihi erat tecum esse, quam amarum sine te esse.

15 Sed tu habes ex ipsa nostra disiunctione praesentem alterum, quem
 non minus aut certe plus amas; mihi vero tu, tu inquam, es ablatus, et
 nullus pro te oblatus. Te igitur in consolatione tua gaudente solum mihi
 18 vulnus remansit in mente. Forsitan gaudentes de te offenduntur a me ista
 tibi dicente. Sed si ipsi gaudent quod desiderabant tenentes: cur prohibent
 vel dolere quod semper amat perdentem? Ex se excusent me, si me vident
 21 in se. Alioquin vel tu intellige quam compatienter, quam consolanter ipsi
 hoc faciant, et unde mitescat dolor meus, quem nemo vult consolari qui
 potest, nemo potest qui vult. Sed ille qui omnia quae vult potest, sic con-
 24 soletur me, ut nullum contristet; sic nullum contristet, ut amorem tui inte-
 grum ubique conservet. Amen.

85.

Ad WALTERUM monachum.

Gratias agens de litteris amicabilibus de propositae quaestionis solutione se excusat.

Domino sponte diligenti, merito dilecto, non ut ignoto, sed ut familiari amico WALTERO: frater ANSELMUS quod suus.

15 alterum] Puta LANFRANCUM archiepiscopum. Ad Ep. 85: 2 WALT.]
 Ut videtur, monachus et postea prior (cf. Ep. 138) S. Wandregisili (Fontanelle), ubi
 GERBERTUS, de quo infra, abbas erat.

6 varitatem *LP* 9-10 scribentes corr. ex scribentis *V* 11 ipse om. *ELP*
 13 experietur *D* Ep. 85 (prius I, 76) coll. cum *NDEVLP* 1 diligenti]
 et add. *LP* sed ut] ut om. *D* 2 WALT.] .W. *N*

Si cor meum esset lapide durius et glacie frigidius, utique deberet 3
 calescere igne vestrae dilectionis et mollescere oleo vestrae dulcis allocutio-
 nis. Tanto namque flagrant caritatis ardore, tanto fragrant benignitatis odore,
 tanta suavitate sunt iucundae, sic sunt salubris admonitionis fecundae litterae, 6
 quibus meae parviti vestra dignata est se notificare dulcis dilectio et dilecta
 prudentia, ut nolit quiescere mens mea, donec videant oculi mei vultum
 eius et audiant aures meae vocem eius et fruatur anima mea praesentia eius, 9
 qui me tanto ignotus ignotum amore gratis anticipavit, qui me tam utiliter
 absentem litteris exhortari ad profectum studuit, qui me tam prudenter bona -
 si qua sunt in me – custodire praemonuit. Et utinam sic vera esset existi- 12
 matio, quam fama hominum temere loquentium quod nesciunt de me vos
 docuit, quomodo necessaria mihi est vestra admonitio, quae ex abundantia
 bonae voluntatis et ex prudenti intuitu humanae fragilitatis processit! Per 15
 omnia benedictus deus, qui vos tanta caritate ditavit, tam caritativa solli-
 citudine incitavit. Videat ipse desiderium meum, ut aliquando merear in deo
 placita conversatione sic vestra societate laetari, ut nulla possimus viventes 18
 mutatione dissociari.

De quaestionis solutione quam a me scribi poscitis, scitote quia nec
 otium nec facultatem habeo, ut ad hoc credam me sufficere. Habetis vo- 21
 biscum dominum et patrem nostrum, reverendum abbatem GERBERTUM,
 qui vobis de ea quam scripsistis quaestione et de aliis pro quibus vos velle
 meam adire parvitatem significasti, melius potest praesens colloquendo, quam 24
 ego vel loquendo vel scribendo satisfacere. Precor tamen, ne despiciendo
 meam fatuitatem contemnatis visere nostram caritatem. Plus enim debet amari
 caritas quam scientia. »Scientia enim inflat, caritas vero aedificat«. Denique 27
 quoniam omnis utilis scientia pendet ex caritate – ex ea quippe »universa
 lex pendet et prophetae« –, et quoniam ubi »duo vel tres congregati« fue-
 rint »in nomine« veritatis, ibi ipsa se esse »in medio eorum« dicit: con- 30

22 GERB.] De eo cf. Ep. 11. 27 aedificat] 1 Cor. 8, 1. 28-29 prophete-
 tae] Matth. 22,40. 29-30 in medio eorum] Cf. ibidem, 18,20.

5 f agrant] flagrant L flagrant DVP 6 iocundi D 7 quibus] de quibus D
 10 me^t om. ELP amorem D 17 merear] vobis add. ELP 20 De] cum
 signo divisionis in margine D poscitis] petistis D 23 scripsisti D de aliis] de
 om. D 24 significasti D 24-25 quam ego vel loquendo vel scribendo] vel
 loquendo scribendo LP 27 enim] vero D vero om. D

fido in promissione veritatis, si convenerimus in eius nomine cum affectu caritatis, quia aderit nobis scientia veritatis.

33 Quod si scirem vobis esse voluntatem venienti ad nos, mandarem certum tempus, quando hoc congrue fieret, ne forte aliquando, cum domi non essem, venientes vobis vanum laborem et mihi tristitiam facheretis.

86.

Ad ADELIDEM comitissam.

Rogat eam, ut militi veterano militiae vacationem a filio impetrat.

Reverendae dominae suaे, comitissae ADELIDI: frater ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu monachus, per praesentis vitae diuturnam 3 prosperitatem transire ad futurae aeternam felicitatem.

Quamvis me nihil apud vestram celsitudinem meruisse, ut nostris precibus annuere debeat, cognoscam, nisi quia ex quo parvitati meae innotescere dignata est, semper eam coram deo volui participem existere nostrorum orationum, qualescumque sint – si tamen hoc dignum est vel memorari –: tamen instat mihi dominus ENGELARDUS de castro quod vulgo 9 dicitur Lenis, amicus noster, ut illum adiuven apud vestram pietatem, ut ipse eam adiutricem habeat apud filium vestrum.

Iam enim grandaeus et fractae aetatis homo vult dimittere militiam, 12 immo malitiam, quam hactenus dum potuit efficaciter exercuit, et hoc tantillum vitae quod superest sic transigere, ut si bona non potest efficere, saltem a malis possit desinere, ne peccans usque in finem puniatur sine fine. Quapropter sperat, desiderat, obsecrat, ut per me vestrum adiutorium habeat et 15 per vestrum adiutorium quietem praediorum suorum a filio vestro obtineat.

Ad Ep. 86: 1 ADEL.] Ut videtur, est vidua BALDUINI V., comitis Flandriae (1034-1067). **10 apud filium vestrum]** ROBERTUM I. Friesonem (1071-1093).

34 domui D **Ep. 86 (prius I, 77) coll. cum NDEVLP** 1 Adalae EVL^P frater om. LP 2 per om. D 3 ad] et D 4 nostris] vestris N 7-8 memorari] commemorari ELP 8 dominus N Engerardus D 9 Lenis] lems EVL lens D adiuvem] ad invicem D 11 militiam] malitiam P 12 immo malitiam om. LP 13 ut si bona n. pot. efficere om. D 14 sine fine puniatur ELP

Sed vestra prudentia bene novit omnes homines esse debere adiutores bonorum studiorum, et cooperatores bonorum operum esse consortes praemiorum. Quapropter licet nihil meruerim a vobis, non tamen impudenter ego servus vester rogo sanctitatem vestram, ut praefatum virum propter deum ad adipiscendum quod vult adiuvetis, quia et vobis proderit et hoc facere etiam non rogata debetis.

87.

Ad ODONEM episcopum.

Promittit se libenter facturum, quod episcopus de OSBERNO defuncto mandavit.

Reverendo <patri> et domino dilectissimo, episcopo ODONI: frater ANSELMUS sic transire per bona temporalia, ut habitet in aeternis.

Litteras quas paterna vestra celsitudo pro suo fideli OSBERNO defuncto mihi et fratribus nostris misit, humili oboedientia et oboedienti humilitate suscepimus. Nihil enim petitioni vestrae decrevimus denegare, sed in quibuscumque dilectissimo domino et dulcissimo patri oboediendum est, iusioni vestrae statuimus obtemperare. Cum enim vos hoc meruisse dilectionis et beneficiorum pretio cognoscamus, nimis nos arguendos ostendimus, si nos oboedienter subicere voluntati vestrae recusamus. In quibus litteris illud quidem gratissimum accepi, quia ibi certitudinem de mutua dilectione vestrae magnitudinis et meae parvitatis legi. Nam quamvis conscientia propria et experimento iam doctus hinc non possim dubitare, dulcis tamen honor et honorabilis dulcedo mihi est, cum tantus tantillo hoc dignatur mandare.

Ad Ep. 87: Scripta a. 1078, post diem 27. Augusti: ANSELMUS nondum abbas (in cod. *N* epistola ultima prioratus); HERLIUINUS iam non memoratur („mihi et fratribus nostris“). [1 OD.] Est, ut videtur, ODO de Conteville, episcopus Baiocensis (1050-1097), qui fuit frater regis WILLEMI Conquestoris (inde „celsitudo“?).

19 imprudenter *D* 21 ad *om. D* **Ep. 87 (prius I, 69)** coll. cum *ND*
LPE 1 patri *supplevi* *OD.] .O. P* *ANS.] .A. P* 3 Osberto *D*
6 dulcissimo] dilectissimo *LPE* 10 dilectioni *P*

B. Epistolae quas abbas Beccensis scripsit.

88.

A FULCONE abbatē.

Ei suadet, ut electionem ad sedem abbatialem accipiat.

Domino, patri venerando, speciali et dulcissimo amicorum amico, totis animae complexibus amplectendo ac cum honore nominando ANSELMO: 3 suus fidelissimus amicus, frater FULCO, quidquid boni, felicitatis, benedictionis gratiaeque potest mortalis consequi a domino.

Pater desideratissime prorsusque benedicende, licet mea scientia 6 strae scientiae comparata fatuitas potius dicenda sit quam scientia, tamen quia deus, quando vult, etiam per iumenta verba rationalia format: precor ut fatuitatis meae verba pietas vestra benigne suscipiat.

9 *Imprimis ergo deum glorifico, qui sic dignatus est moderari actus vestros, ut cuncti fratres vestri coenobii vestram paternitatem sibi praeesse velint unanimi decreto. Deinde precor, praecipio uti dulcissimo domino ut, 12 quod fraterna dilectione a vobis exigitur, patiamini impleri, de Christi adiutorio fisis, reminiscendo quid ab apostolo dicatur: Caritas »non querit quae sua sunt«. Vestris quoque verbis vos alloquor, vestramque monitionem, qua 15 me olim de simili re inquisitus monuistis, propono. Speciosa namque victoria est unumquemque suis telis vincere.*

Ad Ep. 88: Scripta a. 1078-9; post Ep. 61, ad quam se refert. 3 FULCO] De eo cf. Ep. 61. 7 verba rationalia] Cf. Num. 28, 22. 10-11 sibi praeesse velint] Cf. Regulam S. BENEDICTI, c. V: abbatem sibi praeesse desiderant.

ad inscriptionem: Hactenus continentur epistole domini Anselmi abbatis, quas fecit donec prior Beccensis fuit. Quae vero iam deinceps sequuntur, egit postquam abbatis nomen et officium suscepit rubrica ante Ep. 89 in N Incipiunt epistolae venerabilis anselmi postquam abbas ordinatus est becci missae ad eandem Ep. in margine inferiori V sine inscriptione ceteri cod. mss. **Ep. 88 (w VI) coll. cum MDw** 3 Fulcho *Mw* 5 desiderantissime *D* 7 rationabilia *D* 10 vestros] nostros *D* 14 Vestris quoque] vestris add. *Dw* 15 de simili] dissimili *D* monuistis] monuetis *D*

,Scimus quidem – *aistis* – quoniam tutius est homini, infirmitatem suam semper timendo, quantum in se est tam magnum onus refugere, quam de viribus confidendo humeros facile submittere. Sed quoniam scriptum est: »nemo nostrum sibi vivit et nemo sibi moritur«, sed »sive vivimus sive morimur, domini sumus«: sic nos oportet inter timorem propriae infirmitatis et obedientiam dominicae voluntatis via discretionis incedere, ut neutrum videamur abicere. Imprimis ergo vos divinae pietati puro mentis affectu, ut vitam vestram in beneplacito suo disponat, commendate; deinde simplici mente et humili conatu quibuscumque modis potestis – excepto solo peccato – onus subire recusete. Quod si nisi per peccatum declinare non potestis, obedienter subite et sollicite portate'.
27

Ecce, pater carissime, verba quibus me monuistis, ecce quomodo se quisque agat, cum sibi hoc evenerit, qualiter demonstrastis. Quia ergo nequaquam video qualiter hoc onus refutetis, utpote quod fraterna dilectio 30 vobis imponit, pro quibus domino iubente etiam ponere animam debetis; victus precibus fraternalis patienter suscipite iugum domini, ne – quod absit – per vos ulla dissensio fiat in grege domini. Nostra vero supplicatio fratrum- 33 que nostrorum, qualiscumque sit, scitote quia non deerit vobis.